*Can. 5*

§ 1. Antequam decretum extra iudicium ferat, superior, [quatenus fieri possit,] necessarias notitias et probationes exquirat; nisi impossibile vel omnino *superfluum* sit, eos omnes audiat, quorum interest; petitori vel recurrenti notitias et probationes omnes patefaciat, quae sine publico vel privato detimento cognosci possint, et rationes forte contrarias ostendat, data eis facultate respondendi et etiam, dum ne id celeritati vel iustitiae noceat, patronum et peritum constituendi.

§ 2. Quod si agatur de decreto, quo recursus deciditur, recurrentis semper ius habet advocatum vel procuratorem adhibendi, vitatis inutilibus moris; immo vero patronus ex officio constituatur, si recurrentis patrono careat et superior necessarium censeat; semper tamen potest superior iubere ut recurrentis ipse compareat, ut interrogetur.

*Can. 6*

§ 1. Qui decretum fert, id prae oculis habeat et intendat, quod animarum saluti et pubblico bono maxime conducere videatur, servata quidem lege, iustitia, canonica aequitate.

§ 2. Decretum scripto feratur, expressis, saltem summarie motivis; quod si forte gravissima ratio obstet ne motiva patefiant, haec in secreto documento exprimantur, quod superiori petenti est ostendendum.

*Can. 7*

§ 1. Decretum singulis personis vel communitatibus datum statim vim habet, postquam ei, ad quem destinatur, ad normam cann. ... notificatum est, vel aliter scripto aut, processu verbali ab omnibus praesentibus subscribendo, coram duobus testibus intimatum; quodsi ille, rite vocatus ad accipiendo vel audiendum decretum, sine iusta causa non comparuerit vel subscribere recusaverit, decretum pro intimato habetur.

§ 2. Decreta generalia, ordinationes, instructiones aliaque eiusmodi sunt idoneo modo publicanda, vel ad eos omnes, quorum interest, intimanda.

**III. DE IMPUGNATIONIBUS***1. De recursu hierarchico**Can. 8*

§ 1. Qui se decreto gravatum esse contendat, potest, intra peremptorium terminum decem dierum utilium, recurrere:

- 1) ad Episcopum, si decretum eius inferior tulit; [Episcopus autem potest sacerdotem delegare ad recursum decidendum;]
- 2) ad consilium trium Episcoporum, a conferentia episcopali nationali stabiliter constitutum his recursibus excipiendis, si decretum ab Episcopo vel ab eius delegato sit latum;
- 3) ad Romanum dicasterium competens vel ad ipsum Romanum Pontificem, in ceteris casibus, vel, si recurrens malit, etiam in casibus, de quibus in nn. 1 et 2.

[§ 2. In religionibus exemptis superiorum competentia ad recursus recipiendos in constitutionibus determinatur.]

*Can. 9*

§ 1. Recursus, de qua in can. 8, decreti exsecutionem suspendit, nisi superior aditus aliud statuat.

§ 2. Non suspendit tamen execusionem, nisi vel superior qui decretum tutit vel superior aditus aliud statuat, si sit adversus legem vel generalem ordinationem.

*Can. 10*

Qui de recursu videt, nisi lex minores vel maiores potestates ei tribuat, easdem habet, quas decreti auctor in ea re habebat; potest itaque decretum non solum confirmare vel irritum declarare, sed etiam rescindere, revocare, emendare, subrogare, vel ei obrogare.

*2. De recursu ad tribunalia administrativa*

*Can. 11*

§ 1. Adversus decretum potest is, cuius interest, ad tribunal administrativum recurrere, intra terminum peremptorium unius mensis, si ipse contendat in decidendo vel in procedendo legem esse violatam vel abusum potestatis esse patratum, vel si contendat motiva in decreto allata non esse vera.

§ 2. Superior, coram quo pender recursus de quo in can. 8, potest recursum ad tribunal administrativum remittere, si consentiant et superior, cuius decretum in primo gradu impugnatum est, et recurrens, et, si quae sint, ceterae partes.

§ 3. Nemo potest adversum idem decretum et recursum hierarchicum et recursum ad tribunal administrativum proponere; quodsi alius superiorem hierarchicum, alias tamen tribunal administrativum adierit, hoc debet recursum ad illum remittere.

*Can. 12*

Recursus ad tribunal administrativum non suspendit decreti executionem, nisi tribunal, ex recurrentis petitione, gravi de causa id iubendum censeat.

*Can. 13*

§ 1. Unaquaeque conferentia episcopalis nationalis et, ad normam constitutionum, unaquaeque religio tribunal administrativum constitutat, quod videat de recursibus adversus decreta ab Episcopis vel inferioribus auctoritatibus extra iudicium lata.

§ 2. Adversus decreta autem lata a supremis religionum exemptarum moderatoribus vel consiliis, a conferentiis episcopalibus nationalibus ea-

rumque organis, a conciliis particularibus, a Sanctae Sedis dicasteriis, et generatim a quolibet, qui superiorem infra Romanum Pontificem non habeat, vel ab eorum delegatis, datur recursus ad Signaturam Apostolicam; haec videt etiam de appellationibus adversus sententias, a tribunalibus, de quibus in § 1, latae.

*Can. 14*

§ 1. Tribunalia administrativa, de quibus in can. 13 § 1, iudicant per collegia trium [saltern] iudicum.

§ 2. In iudiciis semper intervenire debet promotor iustitiae.

§ 3. Iudices et promotor iustitiae sint idonei sacerdotes, qui in decreto ferendo vel in impugnationibus nullam partem habuerint.

§ 4. Superior, cuius decretum in primo gradu impugnatum est, itemque ii omnes, praeter recurrentem, quos illud decretum directe attingit, citari debent et eadem iura habent, quae pars conventa habet in ordinariis iudiciis, sed possunt libere a iudicio abesse; semper autem potest iudex iubere ut compareant ut interrogentur.

§ 5. In ceteris applicandi sunt, nisi rei natura obstet, cann. ... de iudicio contentioso, servatis specialibus normis de causis ad bonum publicum spectantibus; potest autem tribunal, decreto motivis praedito, normis processualibus, quae non sint ad validitatem statutae, derogare, ut celeritati, salva tamen iustitia, consulat.

*Can. 15*

Tribunal administrativum potest decretum, quod illegitimum ad normam can. 11 § 1 iudicet, rescindere vel irritum declacare, non autem emendare vel aliter mutare.

*3. Normae communes utriusque recursui**Can. 16*

§ 1. Si is, cuius interest, intra decem dies a decreto ad normam can. 7 intimato, ab ipso decreti auctore revocationem vel emendationem decreti scripto petat, termini, de quibus in cann. 8 et 11, interim pro nemine decurrunt.

§ 2. Si decreti auctor intra triginta dies, ex quo haec petitio ad suum officium pervenerit, decretum emendet, termini ad impugnandum decurrunt ex novi decreti intimatione; secus decurrunt ex trigesimo die.

*Can. 17*

Superior vel tribunal administrativum incompetens statim decreto suo recursum ad competentem auctoritatem transmittat; conflictus autem competentiae, si forte oriatur, expeditissime dirimatur a tribunali administrativo, quod est immediate supra eum superiorem vel supra id tribunal, coram quo primo recursus propositus est.

*4. De actione iudiciali**Can. 18*

§ 1. Qui contendit ius suum decreto esse laesum, potest a iudice ordinario petere ut ius laesum restauretur, ut damna reparentur, ut alii laisionis effectus statuantur, non autem ut decretum rescindatur vel emendetur vel suspendatur.

§ 2. Adversus leges aliosque actus, de quibus in can. 7 § 2, actio iudicialis non datur; in aliis autem iudiciis eos iudex irritos habere debet, si illegitimos iudicet.

*Can. 19*

§ 1. Proposito recursu ad normam can. 8 vel can. 11, adhuc potest actio iudicialis, quae non sit extincta, proponi, dummodo consentiant et superior, cuius decretum in primo gradu impugnatum est, et recurrens et ceterae, si quae sit, partes, et accedat licentia superioris vel tribunalis, coram quo recursus pendeat; secus actio datur tantummodo adversus superioris vel tribunalis decretum, quod de recursu decidat, ad normam can. 18.

§ 2. Si actio iudicialis proponatur pendente recursu, hic revocatus habetur; iudicis autem erit stauens, utrum suspensio impugnati decreti, ad normam can. 9 § 1 vel can. 12 statuta, debent revocari necne.

§ 3. In casu de quo in § 2, si petitio iudicialis ideo reiciatur, quod quaestio non versetur circa ius subiectivum, tunc intra terminos cann. 8 vel 11 statutos, ex die quo sententia iudicialis in rem iudicatam transierit computandos, potest iterum recursus ad superiorem vel ad administrativum tribunal, coram quo recursus pendebat, deferri.

*Can. 20*

§ 1. Si alius recursum alius actionem iudiciale proponat, processus per actionem iudiciale initus suspensus manet, donec recursus aut revocetur aut definitive decidatur.

§ 2. Recursus, qui ad normam § 1 sit forte revocatus, potest iterum proponi ad normam can. 19 § 3.

§ 3. Decretum a tribunali administrativo latum, quod in rem iudicatam transierit, facit ius inter partes etiam in iudicio coram tribunali ordinario.

#### ADNOTATIONES

*Cann. 8 § 2 et 13 § 1:*

Num et quatenus de religiosis exemptis loquendum sit, et de tribunali administrativo religiosorum, videndum erit postquam canones de religiosis approbati erunt.

*Can. 9*

Verbum «aditus» hoc sensu adhibetur a Livio (37, 6, 7: aditus consul), a Plinio (nat. Hist. 8, 155: principe adito), et in Digestis (42, 1, 33: Hadrianus, aditus per libellum).

Romae, die 16 mensis novembris 1970

## ADNEXUM III

**TERTIUM CANONUM SCHEMA**  
**a Relatore apparatum post Consultorum Sessionem**  
**diebus 2-3/3/1971 habitam**

## INDEX

Animadversio primo canonum schemati praemissa

- I. Normae generales (cann. 1-3)
  - II. De decretis extra iudicium ferendis (cann. 4-7)
  - III. De impugnationibus (cann. 8-20)
    - 1. De recursu hierarchico (cann. 8-10)
    - 2. De recursu ad tribunal administrativum (cann. 11-15)
    - 3. Normae communes utriusque recursui (cann. 16-17)
    - 4. De actione iudicali (cann. 18-20)
- Adnotationes ad cann. 8 et 13.

## ANIMADVERSIO PRAEVIA

Quae materiae inde ab initio debeant via administrativa, quae vero via iudicali tractari, non videtur posse generaliter statui: id petere debet ex canonibus de singulis negotiis seu negotiorum classibus, cum in Ecclesia possit opportune et utiliter via administrativa adhiberi, saltem initio, etiam in rebus, quae in civitatibus soleant iudicaliter tantum tractari.

Item videtur expedire ut canones de singulis materiis statuant num et quantum negotium, via administrativa incepturn, ad viam iudicalem, praeter recursum vel actionem, remitti a superiore, consentientibus vel non consentientibus iis quorum intersit, possit.

Difficile videtur proceduram stricte administrativam eadem ratione pro omnibus regionibus nimis minute constituere. Propterea in scheme legibus et instructionibus particularibus commissum est ut, si forte videatur necessarium vel utile, alias normas de hac re ferant, ad complendas Codicis normas.

Postquam normae generales de procedura administrativa, quas solas habet

schema, paratae erunt, videndum erit num quae normae speciales de nonnullis administrativis negotiis sint paranda, vel saltem num normae hae speciales, ab aliis Coetibus forte paratae, sint a nostro Coetu recognoscendae.

Antequam canones schematis perpendantur, prae oculis habenda sunt quae *Principia quae Codicis Iuris Canonici recognitionem dirigant*, n. 7, de his rebus praebent.

Romae, die 25 mensis maii 1970

## I. NORMAE GENERALES

### *Can. 1*

Ea quae in canonibus huius tituli de decretis statuuntur, item applicanda sunt, nisi aliud expresse dicatur, ad rescripta, praexcepta, ordinationes omnes, ceterosque administrativos actus, extra iudicium lata, et ad leges quoque, iis exceptis actibus, qui ab ipso Romano Pontifice vel a Concilio Oecumenico referantur.

### *Can. 2*

§ 1. Controversia, quae orta sit ex decreto extra iudicium lato, etiamsi versetur circa ius subjectivum, potest ad viam administrativam deferri, praeterquam recursu de quo in can. 8 vel in can. 11, etiam alio quolibet modo, tempore et casu, consentientibus iis, qui in ea causa agere vel conveniri in iudicio possint.

§ 2. Si qua controversia, orta ex decreto extra iudicium lato, iam deducta sit ad forum iudiciale, potest lite pendente ad administrativam viam remitti, si omnes partes consentiant; quod si fiat, sententiae forte iam latae vi carent, neque actio iudicialis amplius exerceri potest.

§ 3. Delata ad normam §§ 1 et 2 controversia ad viam administrativam, serventur praescripta can. 9 et can. 12.

### *Can. 3*

Quae in canonibus huius tituli statuuntur, eatenus valent, quatenus aliter non caveatur in canonibus, qui de singulis negotiorum generibus normas dant; quod vero attinet ad rationem procedendi, ius particulare alias normas, ad licetatem servandas, addere potest, quae praescriptis iuris communis non derogent.

## II. DE DECRETIS EXTRA IUDICUM FERENDIS

*Can. 4*

§ 1. Antequam decretum extra iudicium ferat, superior, quatenus fieri possit, necessarias noticias et probationes exquirat; nisi impossibile vel omnino superfluum sit, eos omnes audiat, quorum interest; petitori vel recurrenti noticias et probationes omnes patefaciat, quae sine publici vel privati damni periculo cognosci possint, et rationes forte contrarias ostendat, data eis facultate respondendi et etiam, dum ne id celeritati noceat, patronum vel peritum constitueri.

§ 2. Quod si agatur de decreto, quo recursus deciditur, recurrentis semper ius habet advocatum vel procuratorem adhibendi, vitatis inutilibus moris; immo vero patronus ex officio constituatur, si recurrentis patrono careat et superior necessarium censeat; semper tamen potest superior iubere ut recurrentis ipse compareat, ut interrogetur.

*Can. 5*

§ 1. Recepta petitione vel recursu ad decretum obtainendum, superior decretum intra sexaginta dies ferat; quod si non fecerit, et petitor vel recurrentis scripto instet ut decisio detur, tricesimo die, ex quo haec instantia ad superioris officium pervenit, petitio vel recursus pro reiecto habetur.

§ 2. Lex particularis potest terminos breviores statuere.

*Can. 6*

§ 1. Qui decretum fert, id prae oculis habeat et intendat, quod animarum saluti et publico bono maxime conducere videatur, servata quidem lege, iustitia, canonica aequitate.

§ 2. Decretum scripto feratur, expressis, saltern summarie, motivis; quod si forte gravissima ratio obstet ne motiva patefiant, haec in secreto documento exprimantur, quod superiori potenti est ostendendum.

*Can. 7*

§ 1. Decretum singulis personis vel communitatibus datum statim vim habet, postquam ei, ad quem destinatur, ad normam cann. ... notificatum est, vel aliter scripto intimatum; quodsi gravissima ratio obstet ne scriptus decreti textus tradatur, potest superior iubere ut decretum ei coram duobus testibus legatur, processu verbali redacto ab omnibus praesentibus subscribendo.

§ 2. Si autem is, ad quem decretum destinatur, rite vocatus ad accipendum vel audiendum decretum, sine iusta causa non comparuerit vel subscribe-re recusaverit, decretum pro intimato habetur.

§ 3. Decreta generalia, ordinationes, instructiones aliaque eiusmodi sunt idoneo modo publicanda, vel ad eos omnes, quorum interest, intimanda.

### III. DE IMPUGNATIONIBUS

#### 1. *De recursu hierarchico*

*Can. 8*

§ 1. Qui se decreto gravatum esse contendat, potest, intra peremptorium terminum decem dierum utilium, recurrere:

1° ad Episcopum, si decretum eius inferior tulit; (Episcopus autem potest sacerdotem delegare ad recursum decidendum);

2° ad consilium trium Episcoporum, a conferentia episcopali nationali sta-biliter constitutum his recursibus, excipiendis, si decretum ab Episcopo, vel ab eius delegato, sit latum;

3° ad competens Romanae Curiae dicasterium vel ad ipsum Romanum Pontificem, in ceteris casibus, vel, si recurrens malit, etiam in casibus, de qui-bus in nn. 1° et 2°.

(§ 2. In religionibus exemptis superiorum competentia ad recursus reci-piendos in constitutionibus determinatur).

*Can. 9*

§ 1. Recursus, de qua in can. 8, decreti exsecutionem suspendit, nisi supe-rior aditus aliud statuat.

§ 2. Recursus autem adversus legem vel generalem ordinationem proposi-tus non suspendit exsecutionem, nisi vel superior qui decretum tulit vel su-perior aditus aliud statuat.

*Can. 10*

Qui de recursu videt, nisi lex minores vel maiores potestates ei tribuat, ea-dem habet, quas decreti auctor in ea re habebat; potest itaque decretum non solum confirmare vel irritum declarare, sed etiam rescindere, revocare, emen-dare, subrogare, vel ei obrogare.

*2. De recursu ad tribunalia administrativa**Can. 11*

§ 1. Adversus decretum potest is, cius interest, ad tribunal administrativum recurrere intra peremptorium terminum triginta dierum utilium, si ipse contendat violatam esse legem in decidendo vel in procedendo, aut motiva in decreto allata non esse vera.

§ 2. Superior, coram quo pendet recursus de quo in can. 8, potest recursum ad tribunal administrativum remittere, si consentiant et superior, adversus cuius decretum recursus hierarchicus primum initus est, et recurrens, et, si quae sint, ceterae partes.

§ 3. Nemo potest adversus idem decretum et recursum hierarchicum et recursum ad tribunal administrativum proponere; quodsi alias superiorem hierarchicum, alias autem tribunal administrativum adierit, hoc debet recursum ad illum remittere.

*Can. 12*

Recursus ad tribunal administrativum non suspendit decreti exsecutio-  
nem, nisi tribunal, ex recurrentis petitione, gravi de causa id iubendum cen-  
seat.

*Can. 13*

§ 1. Unaquaeque conferentia episcopalnis nationalis et, ad normam constitutionum, unaquaeque religio tribunal administrativum constituat, quod videat de recursibus adversus decreta ab Episcopis vel inferioribus auctoritatibus extra iudicium lata.

§ 2. Adversus decreta autem lata a supremis religionum exemptarum moderatoribus vel consiliis, a conferentiis episcopalibus nationalibus ea-  
rumque organis, a concilis particularibus, a Sanctae Sedis dicasteriis, et generatim, a quolibet, qui superiorem infra Romanum Pontificem non ba-  
beat, vel ab eorum delegatis, datur recursus ad Signaturam Apostolicam;  
haec videt etiam de appellationibus adversus sententias, a tribunalibus, de  
quibus in § 1, latas.

*Can. 14*

§ 1. Tribunalia administrativa, de quibus in can. 13 § 1, iudicant per col-  
legia trium iudicium.

§ 2. In iudiciis semper intervenire debet promotor iustitiae.

§ 3. Iudices et promotor iustitiae sint idonei sacerdotes, qui in decreto ferendo vel in impugnationibus nullam partem habuerint.

§ 4. Superior adversus cuius decretum recursus hierarchicus primum initus est, itemque ii omnes, praeter recurrentem, quos illud decretum directe attingit, citari debent, et eadem iura habent quae pars conventa in ordinariis iudiciis, sed possunt libere a iudicio abesse; semper autem potest iudex iubere ut compareant ut interrogentur.

§ 5. In ceteris applicandi sunt, nisi rei natura obstet, cann. ... de iudicio contentioso, servatis specialibus normis de causis ad bonum publicum spectantibus; potest autem tribunal, decreto motivis praedito, normis processualibus, quae non sint ad validitatem statutae, derogare, ut celeritati, salva tamen iustitia, consulat.

*Can. 15*

Tribunal administrativum potest decretum, quod illegitimum ad normam can. 11 § 1 iudicet, rescindere vel irrum declarare, non autem emendare vel aliter mutare.

*3. Norme communes utriusque recursui*

*Can. 16*

§ 1. Si is, cuius interest, intra decem dies a decreto ad normam can. 7 intimato, ab ipso decreti auctore revocationem vel emendationem decreti scripto petat, termini, de quibus in cann. 8 et 11, interim pro nomine decurrent.

§ 2. Si decreti auctor intra triginta dies, ex quo haec petitio ad suum officium pervenerit, decretum emendet, termini ad impugnandum decurrent ex novi decreti intimatione; secus decurrent ex trigesimo die.

*Can. 17*

Superior vel tribunal administrativum incompetens statim decreto suo recursum ad competentem auctoritatem transmittat; conflictus autem competentiae, si forte oriatur, expeditissime dirimatur a tribunali administrativo, quod est immediate supra eum superiore vel supra id tribunal, coram quo primo recursus propositus est.

4. *De actione iudicali**Can. 18*

§ 1. Qui contendit ius suum decreto vel tribunalis administrativi sententia esse laesum, potest a iudice ordinario petere ut damna reparentur et ut alii laesonis effectus statuantur, non autem ut decretum rescindatur vel emendetur vel suspendatur.

§ 2. Adversus leges aliosque actus, de quibus in can. 7 § 3, actio iudicalis non datur; iudex autem in quibuslibet iudiciis ea, si illegitima iudicet, applicare non potest.

*Can. 19*

§ 1. Proposito recursu ad normam can. 8 vel can. 11, adhuc potest actio iudicalis, quae non sit extincta, proponi, dummodo consentiant et superior, adversus cuius decretum recursus primum institutus est, et recurrens et ceterae, si quae sint, partes, et accedat licentia superioris vel tribunalis, coram quo recursus pendeat; secus actio datur tantummodo ad normam can. 18 adversus superioris decretum, quod de recursu decidat, vel tribunalis administrativi sententiam.

§ 2. Si actio iudicalis proponatur pendente recursu, hic revocatus habetur; iudicis autem erit statuere, utrum suspensio impugnati decreti, ad normam can. 9 § 1 vel can. 12 statuta, debeat revocari necne.

§ 3. In casu de quo in § 2, si petitio iudicalis ideo reiciatur, quod quaestio non verisetur circa ius subiectivum, tunc intra terminos cann. 8 vel 11 statutos, ex die quo sententia iudicalis in rem iudicatam transierit computandos, potest iterum recursus ad superiore vel ad administrativum tribunal, coram quo recursus pendebat, deferri.

*Can. 20*

§ 1. Si aliis recursum aliis actionem iudiciale proponat, processus per actionem iudiciale initus suspensus manet, donec recursus aut revocetur aut definitive decidatur.

§ 2. Recursus, qui ad normam § 1 sit forte revocatus, potest iterum proponi ad normam can. 19 § 3.

§ 3. Sententia a tribunali administrativo lata, quae in rem iudicatam transierit, facit ius inter partes etiam in iudicio coram tribunali ordinario.

ADNOTATIONES

*Ad can. 8 § 1 n. 1*

De delegandi possibilitate iterum considerabitur, postquam canones generales de iurisdictione eiusque delegatione definiti erunt.

*Ad cann. 8 § 2 et 13 § 1*

Num et quatenus de religiosis, exceptis vel non, loquendum sit, et de administrativo religiosorum tribunal, videndum erit postquam canones de religiosis definiti erunt.

Romae, die 8 mensis martii 1971

Pio Ciprotti  
Relator